
 

  Pag.1 di 4 

PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 9 E 60 
DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO EX ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS. N. 50/2016 
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE EX 

ANTE DEI PIANI FORMATIVI E DELLE PROPOSTE FORMATIVE DA INSERIRE NEL 
CATALOGO DEL FONDO, AI FINI DELL’EROGAZIONE DELLE RISORSE AFFERENTI 

AL FONDO DI ROTAZIONE - PROGRAMMAZIONE 2023 - CIG: 9917553FA0 
 
 

CONTRATTO APPLICATIVO n. – VALUTAZIONE EX ANTE AVVISO ___________ – 
CIG derivato _________ 

 
tra 

- FON.COOP “Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la Formazione Continua nelle 

Imprese Cooperative” (di seguito anche “Fondo” o “Committente”), con sede legale in Roma, 
Via Treviso n. 31, (C.F. 97246820589), rappresentato da Giuseppe Gizzi nato a Oliveto Citra il 
27/08/1976 (C.F. GZZGPP76M27G039W), nella sua qualità di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e legale rappresentante; 

e 

- “……” (di seguito “Affidatario” o “Esecutore”), con sede legale in …........, Via ….............n. ..., 

(C.F. …............), rappresentato da ……………, nato a ………….. il ……….., (C.F. ………………..), 

nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante; 
 

(di seguito, anche singolarmente “Parte” e congiuntamente “Parti”) 
 

Premesso che 
 

i) il Fondo ha indetto, con Bando pubblicato in data 30 giugno 2023, una procedura aperta 
sottosoglia, ai sensi degli artt. 36 comma 9 e 60 del d.lgs. 50/2016 (“Codice”), per la conclusione di 
un accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 54 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016 avente 

ad oggetto l’affidamento del servizio di valutazione ex ante dei piani formativi e delle proposte 

formative da inserire nel catalogo del fondo, ai fini dell’erogazione delle risorse afferenti al fondo 
di rotazione - programmazione 2023;   

ii) “…………” è risultato aggiudicatario della predetta procedura di gara; 

iii) le Parti hanno sottoscritto in data _______ il contratto di Accordo Quadro; 

iv) in attuazione del predetto Accordo Quadro, e nel rispetto delle condizioni ivi stabilite, si rende 
necessario demandare all’Affidatario l’esecuzione delle prestazioni relative alla valutazione ex ante 
de ___________; 

v) è stata esperita con esito positivo la verifica del permanere dei requisiti generali e speciali in capo 
all’Affidatario, 

 
Tutto quanto premesso come parte integrante del presente contratto, 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 Valore delle premesse e norme regolatrici 
1.1  Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
1.2  Il presente contratto applicativo viene stipulato sulla base di quanto stabilito nell’Accordo 

Quadro sottoscritto con un unico operatore economico in data ______________________, 
e rappresenta il Contratto applicativo n. ____ del predetto Accordo Quadro. 



 

  Pag.2 di 4 

 
Art.2 Oggetto e tempistica delle prestazioni   
2.1  Il Fondo conferisce incarico all’Affidatario - il quale accetta - di fornire la propria attività per 

la valutazione ex ante dei piani formativi (qui intesa come selezione di piani formativi secondo 
specifiche griglie di valutazione finalizzata alla concessione di un contributo) relativa all’Avviso 
n. ____________ del Fondo di Rotazione. 

2.2 L’Affidatario, in esecuzione dell’incarico conferito, previa approfondita analisi delle esigenze e 
modalità operative del Fondo e della loro prevedibile evoluzione dovrà svolgere, nel rispetto 
delle modalità, delle condizioni e della tempistica fissate dal Capitolato Tecnico posto a base di 
gara e dall’Accordo Quadro, le seguenti attività: 

a) Valutazione della proposta progettuale del piano formativo così come trasmessa dal 
soggetto proponente a Fon.Coop secondo la griglia di valutazione pubblicata nell’Avviso 
di riferimento; 

b) attribuzione di un punteggio (espresso in valori interi arrotondati senza decimali), 

secondo gli items della griglia di valutazione dell’Avviso di riferimento ad ogni singola 

proposta progettuale; 

c) inserimento delle risultanze della valutazione nel sistema informativo di Fon.Coop e 

relativi adempimenti; 

d) trasmissione dei punteggi attribuiti ai singoli piani a Fon.Coop; 

e) redazione di un report analitico. 

Dovrà inoltre: 

f) autodichiarare l’inesistenza di conflitti di interessi e/o di ragioni di incompatibilità con 
specifico riferimento ai soggetti proponenti e/o ai soggetti beneficiari dei piani che sono 
assegnati per la valutazione. 

2.3 L’Affidatario è tenuto, secondo le previsioni di cui al Capitolato Tecnico, ad analizzare le 
eventuali richieste di riesame delle valutazioni espresse che dovessero pervenire al Fondo nei 
30 giorni successivi alla pubblicazione delle graduatorie entro il termine di 5 giorni dalla 
ricezione delle stesse. 

2.4 Il servizio sarà svolto dall’Affidatario in piena autonomia con garanzia di buona esecuzione, 
secondo le regole della correttezza e della diligenza, in raccordo con il referente del Fondo, 
_________. 

 
Art.3 Durata del contratto 
3.1  Le prestazioni di cui al presente contratto applicativo dovranno essere avviate a partire dalla 

data di sottoscrizione del presente contratto – ovvero dalla data di consegna anticipata, 
laddove disposta dal Fondo ai sensi dell’art. 32, comma8 del Codice – ed essere ultimate: 

a)  quanto alla valutazione ex ante dei piani formativi che verranno presentati al Fondo per 
l’Avviso _______, entro 30 giorni solari [ovvero, per l’Avviso 58 “Smart” o l’eventuale 
ulteriore Avviso proveniente dalla restituzione del cosiddetto “prelievo forzoso”, 15 
giorni solari] dalla trasmissione, da parte di Fon.Coop, dell’elenco dei piani formativi 
presentati a valere sul singolo Avviso; 

b) quanto alla valutazione delle richieste di riesame che dovessero pervenire al Fondo entro 
5 giorni solari dalla data in cui dette istanze saranno trasmesse all’Affidatario dal Fondo. 

 

Art. 4 Corrispettivo 
4.1  L’importo complessivo ed onnicomprensivo del servizio oggetto del presente contratto 

applicativo è pari ad € _________ (euro _____________/00), oltre IVA e oneri di legge 
se dovuti. 

 



 

  Pag.3 di 4 

Art. 5 Modalità di pagamento  
5.1  Il pagamento del predetto corrispettivo è effettuato, con bonifico bancario, entro e non oltre 

30 gg dal ricevimento delle relative fattura, come di seguito stabilito: 

- 50% alla stipula del contratto applicativo; 
- 50% a conclusione delle attività; 

e previa verifica effettuata da Fon.Coop sulla conformità delle attività e sulla completezza della 
relativa documentazione comprovante le attività svolte. 

5.2  I pagamenti avverranno a mezzo bonifico bancario sul conto corrente dedicato all’uopo 
indicato dall’Affidatario in ossequio alla normativa di cui al D.lgs. 136/2010 e s.m.i. e 
segnatamente sul conto corrente: ______________________________ 
L’Affidatario dichiara che le persone abilitate ad operare sul conto sono: _____________ 

5.3 L’affidatario è tenuto a comunicare a Fon.Coop eventuali variazioni relative al conto corrente 
sopra indicato ed ai soggetti delegati ad operare sugli stessi. 

5.4 Ai fini della tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al presente contratto, il bonifico 
bancario o postale o gli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
avvalendosi dei conti correnti bancari sopra indicati, dovranno riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere, il seguente Cig derivato __________. 

5.5 Fon.Coop resta esonerato da qualsiasi responsabilità derivante dalle variazioni delle modalità 
di pagamento di cui sopra, ovvero da quelle successive, non comunicate tempestivamente e 
legalmente giustificate. Ogni eventuale richiesta di variante alla suddetta modalità di 
pagamento dovrà essere sottoscritta dall’affidatario e fatta pervenire in tempo utile perché 
Fon.Coop possa procedere ai pagamenti così come richiesti. Essa non avrà effetto, comunque, 
per i pagamenti già disposti.  

5.6 Fon.Coop, nei casi in cui siano contestate inadempienze, può sospendere i pagamenti 
all’affidatario fino a che questo non si sia posto in regola con gli obblighi contrattuali, ferma 
restando l’applicazione delle eventuali penali. 

 
Art. 6 Modifica del contratto 
6.1  Il presente contratto potrà essere modificato e/o integrato solo tramite successivo accordo 

scritto fra le Parti, secondo le disposizioni vigenti in materia. 
 
Art. 7 Oneri a carico dell’esecutore 
7.1  Tutti gli adempimenti e i rischi relativi all’esecuzione del servizio oggetto del presente contratto 

si ritengono a carico dell’Affidatario secondo quanto previsto nell’Accordo Quadro, nei 
documenti posti a base di gara e nelle norme di riferimento. 

 
Art. 8 Verifica sull’attività 
8.1  Le Parti convengono che l’Affidatario fornirà a Fon.Coop un report analitico sull’attività svolta.  
8.2  Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si applica la vigente disciplina 

prevista dal Codice in materia di esecuzione contrattuale. 
 
Art. 9 Garanzia definitiva 
9.1  Ai sensi dell’art. 103 del Codice, per l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente contratto 

applicativo l’Affidatario ha prodotto, in sede di sottoscrizione dell’Accordo Quadro, la garanzia 
definitiva allegata a quel contratto. 

 
Art. 10 Recesso e risoluzione del contratto  
10.1  Nel caso in cui dovesse intervenire, per qualsiasi ragione, il recesso o la risoluzione 

dell’Accordo Quadro – per le ragioni e con le modalità ivi specificate – le stesse 
determineranno automaticamente i loro effetti sul presente contratto applicativo, che si 
intenderà conseguentemente risolto o caducato.  

 
Art. 11 Notifiche e comunicazioni 



 

  Pag.4 di 4 

11.1  Le Parti, come sopra rappresentate, convengono che le notifiche e le comunicazioni relative ai 
termini per gli adempimenti contrattuali ed a qualsiasi altro elemento o circostanza, relativo 
al presente contratto, cui è necessario dare data certa, vanno effettuate a mezzo di PEC. 

11.2  Esse possono essere effettuate anche in modo diretto tramite consegna a mano ad incaricato 
qualificato: di detta consegna dovrà, però, essere rilasciata ricevuta scritta, firmata e datata, la 
quale farà fede ad ogni effetto, della avvenuta notifica. 

 
Art. 12 Legge applicabile e Foro competente 
12.1  Il presente contratto è regolato dalla legge italiana. 
12.2  Per quanto ivi non espressamente previsto le Parti si impegnano ad osservare le direttive 

comunitarie, le leggi statali e regionali, i regolamenti ed ogni normativa vigente in materia di 
appalti al momento della sottoscrizione dell’Accordo Quadro, nonché le disposizioni contenute 
nel Codice Civile.  

12.3  Le Parti convengono che qualunque controversia derivante dal presente contratto sarà 
devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Roma. 

 
Art. 13 Rinvio 
13.1.  Per tutto quanto non espressamente regolato dal presente contratto trovano applicazione le 

previsioni dell’Accordo Quadro e della documentazione posta a base di gara. 
 
 
Roma, ______________ 
 
 
Fon.Coop                                                                                  (Affidatario)  
_______________                                                            ____________________   
 
 
Ai sensi degli articoli 1341 e 1342 cod. civ. l’Affidatario dichiara di aver letto attentamente e di 
approvare in maniera specifica le seguenti clausole del presente Contratto:   
 
- Art. 10 Recesso e risoluzione del contratto; 
- Art. 12 Legge applicabile e Foro competente; 
- Art. 13 Rinvio; 
 
Per accettazione 
 
Roma, ……………… 
 
L’Aggiudicatario 
 
------------------------- 


